ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

Администрация Ростовкинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  18.11.2010   № 95

	О внесении изменений в Постановление Администрации Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области №65 от 27.08.2010 «Об утверждении Регламента о порядке осуществления муниципального контроля на территории Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области»

В целях приведения Постановление Администрации Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области №65 от 27.08.2010 «Об утверждении Регламента о порядке осуществления муниципального контроля на территории Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области», в соответствие с требованиями действующего законодательства, руководствуясь Федеральным законом от 26.12.2008г. № 294-Ф3 «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, ПРОТЕСТОМ прокурора Омского района №7-06-2010 на Постановление Администрации Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области №65 от 27.08.2010 «Об утверждении Регламента о порядке осуществления муниципального контроля на территории Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Регламент о порядке осуществления муниципального контроля на  территории  Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской  области, являющийся приложением к постановлению Администрации Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области №65 от 27.08.2010 «Об утверждении Регламента о порядке осуществления муниципального контроля на  территории Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской  области» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном средстве массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста С.А. Анфиногенову.

Глава сельского поселения                                                                  О.Б. Попова

	Приложение

к постановлению Администрации Ростовкинского сельского поселения

от 18.11.2010  № 95

Изменения

в Регламент о порядке осуществления муниципального контроля на территории  Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее -Регламент)

1. В части 2 статьи 1 Регламента слова «плановой выездной проверки» заменить на слова «плановых выездных проверок».

2. Пункт  7 части 2 статьи 2 Регламента после слов «перечень административных регламентов проведения мероприятий по контролю” дополнить словами «, административных регламентов взаимодействия».

3. Часть 3 статьи 2 Регламента после слов « По требованию подлежащих проверке лиц должностные лица органа муниципального контроля обязаны представить информацию об этих органах в целях подтверждения своих полномочий” дополнить словами «, а также об экспертах, экспертных организациях в целях подтверждения своих полномочий».

4. Часть 2 статьи 5 Регламента дополнить предложением следующего содержания: «Утвержденный руководителем органа муниципального контроля ежегодный план проведения плановых проверок доводится до сведения заинтересованных лиц посредством его размещения на официальном сайте органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля в сети "Интернет" либо иным доступным способом.».

5. Статью 5 Регламента дополнить частью 6 следующего содержания:

 «6. Плановая проверка проводится в форме документарной проверки и (или) выездной проверки в порядке, установленном Федеральным законом.».

6. Часть 1 статьи 6 Регламента изложить в следующей редакции:

«1. Основания для проведения внеплановой проверки установлены  в Федеральном законе.

Внеплановая проверка проводится в форме документарной проверки и (или) выездной проверки в порядке, установленном в Федеральном законе.».

7. В части 3 статьи 6 слова «относящихся в соответствии с законодательством Российской Федерации к субъектам малого или среднего предпринимательства,” удалить.

8. Часть 4 статьи 6 Регламента после слов «типовая форма заявления» дополнить словами  «о согласовании».

9. В части 4 и 5 статьи 6 Регламента, слова « субъектов малого или среднего предпринимательства” заменить словами «юридического лица, индивидуального предпринимателя».

10. Часть 7 статьи 6 Регламента после слов «о проведении мероприятий по контролю посредством направления документов” дополнить словами «, предусмотренных частью 4 настоящей статьи».

11. Часть 6 статьи 7 Регламента дополнить предложением следующего содержания: «Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, представляющие в орган  муниципального контроля пояснения относительно выявленных ошибок и (или) противоречий в представленных документах либо относительно несоответствия указанных в настоящей части настоящей статьи сведений, вправе представить дополнительно в орган  муниципального контроля документы, подтверждающие достоверность ранее представленных документов.».

12. Статью 8 Регламента дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Органы муниципального контроля привлекают к проведению выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя экспертов, экспертные организации, не состоящие в гражданско-правовых и трудовых отношениях с юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, в отношении которых проводится проверка, и не являющиеся аффилированными лицами проверяемых лиц.».

13. Пункт 8 статьи 9 Регламента дополнить предложением следующего содержания: «Юридические лица, индивидуальные предприниматели обязаны вести журнал учета проверок по типовой форме, установленной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации.».

14. Регламент дополнить статьей 13 следующего содержания:

«Статья 13. Права юридического лица, индивидуального предпринимателя при проведении проверки

Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель при проведении проверки имеют право:

1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

2) получать от органа муниципального контроля, их должностных лиц информацию, которая относится к предмету проверки и предоставление которой предусмотрено Федеральным законом;

3) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а также с отдельными действиями должностных лиц  органа муниципального контроля;

4) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц  органа муниципального контроля, повлекшие за собой нарушение прав юридического лица, индивидуального предпринимателя при проведении проверки, в административном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

16. Регламент дополнить статьей 14 следующего содержания:

«Статья 14. Право юридических лиц, индивидуальных предпринимателей на возмещение вреда, причиненного при осуществлении  муниципального контроля

1. Вред, причиненный юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям вследствие действий (бездействия) должностных лиц органа муниципального контроля, признанных в установленном законодательством Российской Федерации порядке неправомерными, подлежит возмещению, включая упущенную выгоду (неполученный доход), за счет средств соответствующих бюджетов в соответствии с гражданским законодательством.

2. При определении размера вреда, причиненного юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям неправомерными действиями (бездействием)  органа муниципального контроля, их должностными лицами, также учитываются расходы юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, относимые на себестоимость продукции (работ, услуг) или на финансовые результаты их деятельности, и затраты, которые юридические лица, индивидуальные предприниматели, права и (или) законные интересы которых нарушены, осуществили или должны осуществить для получения юридической или иной профессиональной помощи.

3. Вред, причиненный юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям правомерными действиями должностных лиц органа муниципального контроля, возмещению не подлежит, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами.».

17. Регламент  дополнить статьей 15 следующего содержания:

«Статья 15. Защита прав юридических лиц, индивидуальных предпринимателей при осуществлении муниципального контроля

1. Защита прав юридических лиц, индивидуальных предпринимателей при осуществлении  муниципального контроля осуществляется в административном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Заявление об обжаловании действий (бездействия) органа муниципального контроля либо их должностных лиц подлежит рассмотрению в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

3. Нормативные правовые акты  или муниципальные правовые акты органов муниципального контроля, нарушающие права и (или) законные интересы юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и не соответствующие законодательству Российской Федерации, могут быть признаны недействительными полностью или частично в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.».

18. Регламент дополнить статьей 16 следующего содержания:

«Статья 16. Общественная защита прав юридических лиц, индивидуальных предпринимателей при осуществлении  муниципального контроля

1. Юридические лица независимо от организационно-правовой формы в соответствии с уставными документами, индивидуальные предприниматели имеют право осуществлять защиту своих прав и (или) законных интересов в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.».

19. Регламент дополнить статьей 17 следующего содержания:

«Статья 17. Ответственность юридических лиц, индивидуальных предпринимателей за нарушение Федерального закона

1. При проведении проверок юридические лица обязаны обеспечить присутствие руководителей, иных должностных лиц или уполномоченных представителей юридических лиц; индивидуальные предприниматели обязаны присутствовать или обеспечить присутствие уполномоченных представителей, ответственных за организацию и проведение мероприятий по выполнению обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами.

2. Юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, допустившие нарушение Федерального закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписаний  органов муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.».